
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33430  15Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2017

OBJETIVO: DAR APOIO NAS AÇÕES DE SAÚDE DO PROJETO 
JULHO AMARELO COM ORIENTAÇÃO PREVENÇÃO E TESTAGEM 
RÁPIDA DAS HEPATITES B E C NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 6098 de 21 de Junho de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 18/07/2017 A 24/07/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056461 / VALDIMILSON LOPES MONTEIRO / 454.827.992-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO DAR APOIO 
NAS AÇÕES DE SAÚDE DO PROJETO JULHO AMARELO COM 
ORIENTAÇÃO PREVENÇÃO E TESTAGEM RÁPIDA DAS HEPATITES 
B E C NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 6099 de 29 de Junho de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 24/07/2017 A 28/07/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57192488-1 / HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO / 633.211.902-06
54189931/1 / LÍLIAN YAE KATO KIMURA / 446.338.742-68
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO SANITARIA EM DROGARIAS DO 
MUNICÍPIO COM A FINALIDADE DE MONITORAMENTO DO RISCO 
SANITÁRIO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

Protocolo: 210772

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA COLETIVA N.º 1158  DE 02 DE AGOSTO DE 2017  
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores 
desta SESPA, abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2017.

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

104914 / 1 GERALDO PEREIRA BARROSO 2015/2016 16.08.2017 A 
14.09.2017

113255 / 2 JANELEINE NOBREGA MEIRA 2016/2017 01.08.2017 A 
30.08.2017

5077770 / 1 THELMA SOCORRO SOARES MACHADO 2016/2017 01.08.2017 A 
30.08.2017

57192766 / 3 CLAUDIA SOUZA FERREIRA 2014/2015 01.08.2017 A 
30.08.2017

57174834 / 1 RITA DE CASSIA FRANCO CARVALHO 2016/2017 21.08.2017 A 
19.09.2017

5089123 / 1 TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES DE SOUSA 2015/2016 01.08.2017 A 
30.08.2017

5105366 / 1 ERCI MARIA DA SILVA 2015/2016 01.08.2017 A 
30.08.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1158  DE 02 DE AGOSTO DE 2017  
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
  RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ANTONIO JOSE ARRUDA FREITAS JUNIOR, Id. Funcional nº 
5897291 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 
no período de 02 de Agosto de 2017 a 31 de Agosto de 2017, 
referente ao período aquisitivo de 09 de Janeiro de 2016 a 08 de 
Janeiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1164 DE 02 DE AGOSTO DE 2017                                                                                               
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a) ALEXANDRE GOMES TAVARES, Id. Funcional nº 
57191982 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, no período de 01 de 
Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 08 de Março de 2016 a 07 de Março de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1161 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor RENATA MATOS 
DA SILVA, matrícula n°. 57230720-2, para o período: 
01.09.2017 A 30.09.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1162 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor CLAYTON 
HIGASHI SAWADA, matrícula n°. 55587743-1, para o 
período: 01.09.2017 A 30.09.2017, referente ao Exercício: 
2016/2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 
31.07.2017, publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1163 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ANA LUCIA DA 
SILVA MARTINS, matrícula n°. 77569-1, para o período: 
04.09.2017 A 04.10.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 1073/ 31.07.2017, 
publicada no DOE 33.428/01.08.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 1166 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ALDEANE VERAS 
RIBEIRO POMPEU, matrícula n°. 57206600-2, para o período: 
15.08.2017 A 13.09.2017, referente ao Exercício: 2016/2017, 
concedidas através da Portaria Coletiva n.º 850/ 30.06.2017, 
publicada no DOE 33.407 /03.07.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n.º 850/ 30.06.2017, 
publicada no DOE 33.407/03.07.2017, referente a servidora 
CLAUDEANE ALVES LIMA DE CARVALHO, matrícula n°. 
57209268-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 08.2017 A 30.08.2017
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 08.2017 A 26.09.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

Portaria n.º 1165 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

729469-1 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 1990/1991 01.08.2017 A 30.08.2017
729469-1 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 1998/1999 01.09.2017 A 30.09.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/99469
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
Portaria n.º 1167 DE 02 DE AGOSTO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

86550-1 JOSE MARIA DA ROCHA MACHADO 1985/1986 01.09.2017 A 30.09.2017
86550-1 JOSE MARIA DA ROCHA MACHADO 1996/1997 02.10.2017 A 31.10.2017

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/178659
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 210997

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação do Contrato nº 027/2017 com a 
empresa ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-ME, originado do processo 
n° 2016/260510 sob o Protocolo nº 210066, no DOE n°33429 de 
02 de Agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 210744

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 113/SESPA/2017.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados na aquisição 
de equipamentos/material permanente para o Hospital 
Municipal de Urgência e Emergência Dra. Laise Pereira, 
do município de Castanhal-Pa, com recursos da emenda 
parlamentar nº 83.369.835.000/1160-03, que foi suspensa 
a abertura marcada para o dia 09/08/2017 às 09h00min  
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, por motivo 
de impugnação de ordem técnica. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 02 de agosto de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
Pregoeira/SESPA

Protocolo: 210973

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

Governo do Estado do Pará
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. 

Manuel Ayres” - ETSUS/PA
Edital de Homologação, Nº 012, de 02 de Agosto de 2017
Resultado do Cadastramento de Docentes Colaboradores 
da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. 
Manuel Ayres” - ETSUS/PA
A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel 
Ayres” - ETSUS/PA, com base nos Termos do Edital Nº 011 de 
13 de Junho de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 
33.416, de 14 de julho de 2017, torna público o Resultado do 
Cadastramento de Docentes Colaboradores, dos candidatos 


